УТВЕРЖДАЮ
Председатель Региональной
энергетической комиссии Кузбасса

                                                                                                                                            Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 1
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУЗБАССА

12.01.2023 г.                                                                                                                        г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Чурсина О.А., Овчинников А.Г., Гусельщиков Э.Б.,
Давыдова А.М. (участие с помощью видеоконференцсвязи), (с правом совещательного голоса (не принимает участие в голосовании)), Кулебякина М.В. (голосовала заочно по вопросам №№ 1-2 повестки заседания, представила позицию по голосованию в письменном виде).

Кворум имеется.

Приглашенные:

[bookmark: _Hlk83037723]Бушуева О.В. – начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Щеглов С.В. – генеральный директор ОАО «АЭЭ».

Заявлены на участие в видеоконференцсвязи:

ООО «ЭнергоПаритет»:
Горх О.В. – генеральный директор;
Тимченко Е.А. – заместитель директора по экономике и финансам;
Зуева Е.В. – представитель;
Шевченко Д.С. – главный инженер;
Королев А.М. – начальник ПТО;
Саматова Е.А. – главный специалист по тарифообразованию.

Филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго – РЭС»:
Беспалова А.В. – заместитель директора по экономике и финансам.

Повестка дня:

№

	Вопрос

	1.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической
комиссии Кемеровской области от 31.12.2016 № 753 «Об установлении
долгосрочных параметров регулирования и необходимой валовой выручки на долгосрочный период регулирования для территориальных сетевых
организаций Кемеровской области»

	2.
	Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче
электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «СКЭК»
и ПАО «Россети Сибири» (филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго - РЭС») на 2021 год

	3.
	О внесении изменений в протокол заседания Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 88

	4.
	О внесении изменений в протокол заседания Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.11.2022 № 89

Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня и предоставил слово докладчику.

Вопрос 1 «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2016 № 753 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и необходимой валовой выручки на долгосрочный период регулирования для территориальных сетевых организаций Кемеровской области»»

Докладчик Гусельщиков Э.Б. пояснил:

Территориальная сетевая организация ООО «ЭнергоПаритет», регулируемая методом долгосрочной индексации необходимой валовой выручки, обратилась с предложением об установлении срока действия долгосрочного периода регулирования продолжительностью 10 лет (с 2023 года по 2032 год) на основании:
статьи 23 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»;
пунктов 12, 13 Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178.
[bookmark: _Hlk91670254]ФАС России согласовала предложение организации приказом от 22.12.2022 № 1019/22 «О согласовании долгосрочных параметров регулирования деятельности ООО «ЭнергоПаритет» на территории Кемеровской области - Кузбасса с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки». В целях исполнения указанного приказа ФАС России Региональной энергетической комиссии Кузбасса необходимо внести изменения в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2016 № 753 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и необходимой валовой выручки на долгосрочный период регулирования для территориальных сетевых организаций Кемеровской области» (в редакции постановлений региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2017 № 777, от 31.12.2017 № 778, от 30.01.2018 № 11, от 31.08.2018 № 183, от 04.09.2018 № 184, от 31.12.2018 № 780, от 31.12.2019 № 895, постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.09.2020 № 247, от 31.12.2020 № 844, от 30.12.2021 № 953, от 31.12.2021 № 980, от 30.11.2022 № 957) следующие изменения:
дополнить пункт 20 приложения № 1 после строки 5 строками с 6 по 10 с указанием периода регулирования с 2028 по 2032 год и аналогичного предыдущим содержания;
дополнить пункт 20 приложения № 2 после строки 5 строками с 6 по 10 с указанием периода регулирования с 2028 по 2032 год и в столбце НВВ сетевых организаций (без учета оплаты потерь) ежегодным индексом потребительских цен в размере 4 %.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2016 № 753 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и необходимой валовой выручки на долгосрочный период регулирования для территориальных сетевых организаций Кемеровской области» (в редакции постановлений региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2017 № 777, от 31.12.2017 № 778, от 30.01.2018 № 11, от 31.08.2018 № 183, от 04.09.2018 № 184, от 31.12.2018 № 780, от 31.12.2019 № 895, постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.09.2020 № 247, от 31.12.2020 № 844, от 30.12.2021 № 953, от 31.12.2021 № 980, от 30.11.2022 № 957) следующие изменения:
1.1. Дополнить пункт 20 приложения № 1 после строки 5 строками следующего содержания:

	[bookmark: _Hlk123229757]

	2028
	х
	1
	75
	х
	0,000000
	0,000000
	1,000000

	2029
	х
	1
	75
	х
	0,000000
	0,000000
	1,000000

	2030
	х
	1
	75
	х
	0,000000
	0,000000
	1,000000

	2031
	х
	1
	75
	х
	0,000000
	0,000000
	1,000000

	2032
	х
	1
	75
	х
	0,000000
	0,000000
	1,000000

1.2. Дополнить пункт 20 приложения № 2 после строки 5 строками следующего содержания:

	2028
	1 362 915,63

	2029
	1 417 432,26

	2030
	1 474 129,55

	2031
	1 533 094,73

	2032
	1 594 418,52

Голосовали «ЗА» -единогласно.

Вопрос 2 «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «СКЭК» и
ПАО «Россети Сибири» (филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго - РЭС») на 2021 год»

Докладчик Гусельщиков Э.Б. в соответствии с экспертным заключением (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «СКЭК» (ИНН 4205153492) и ПАО «Россети Сибири» (филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго - РЭС») (ИНН 2460069527) на 2021 год согласно приложению к экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу).

Кулебякина М.В. в позиции по голосованию от 11.01.2023 № 02 отметила, что не предоставлен расчет.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» -4;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.).

Вопрос 3. «О внесении изменений в протокол заседания Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 88»

Докладчик Юхневич К.С. пояснила:

На заседании правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022
№ 88 был рассмотрен вопрос № 1 «Об установлении тарифов на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей Кемеровской области - Кузбасса на 2022, 2023 годы».
В адрес Региональной энергетической комиссии Кузбасса поступила письменная позиция по голосованию от 27.11.2022 № 42 за подписью представителя Ассоциации «НП Совет рынка» по Кемеровской области М.В. Кулебякиной (приложение № 2 к настоящему протоколу) в которой указано, что по данному вопросу голосует «воздержался». В процессе подготовки протокола по технической ошибке позиция по голосованию была отражена не верно.
В связи с вышеизложенным докладчик предлагает внести изменения в протокол заседания правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 88, по вопросу № 1 «Об установлении тарифов на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей Кемеровской области - Кузбасса на 2022, 2023 годы» отразить позицию по голосованию представителя Ассоциации «НП Совет рынка» М.В. Кулебякиной. Заменить слова «Голосовали «ЗА» -5; «ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)» словами «Голосовали «ЗА» -5; «Воздержался» - 1 (Кулебякина М.В.)».

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

РЕШИЛО:

         Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» единогласно.

Вопрос 4. «О внесении изменений в протокол заседания Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.11.2022 № 89»

Докладчик Юхневич К.С. пояснила:

На заседании правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса                                     от 29.11.2022 № 89 был рассмотрен вопрос № 7 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания» энергопринимающих устройств ООО «ВЗРЫВ-РЕСУРС» по индивидуальному проекту»».
В адрес Региональной энергетической комиссии Кузбасса поступила письменная позиция по голосованию от 28.11.2022 № 43 за подписью представителя Ассоциации «НП Совет рынка» по Кемеровской области М.В. Кулебякиной (приложение № 3 к настоящему протоколу)в которой по данному вопросу отмечено, что на 15 мск 28.11.2022 г. не представлены технические условия, в т.ч. к смежной сетевой организации, однако в протоколе неверно отражена позиция.
В связи с вышеизложенным, докладчик предлагает внести изменения в протокол заседания правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.11.2022 № 89, по вопросу № 7 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания» энергопринимающих устройств ООО «ВЗРЫВ-РЕСУРС» по индивидуальному проекту» отразить мнение представителя Ассоциации «НП Совет рынка» М.В. Кулебякиной.
Заменить слова «Кулебякина М.В. отразила мнение в позиции по голосованию от 28.11.2022 № 43 отметив, что на 15-00 мск 28.11.2022 не предоставлены проекты постановлений, пояснительные записки и обосновывающие материалы» словами «Кулебякина М.В. отразила мнение в позиции по голосованию от 28.11.2022 № 43 отметив, что на 15-00 мск 28.11.2022 не представлены технические условия, в т.ч. к смежной сетевой организации».

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

РЕШИЛО:

         Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» единогласно.

Члены Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:

_____________________О.А. Чурсина

_____________________Э.Б. Гусельщиков

_____________________А.Г. Овчинников

_____________________М.В. Кулебякина

Секретарь заседания: _____________________К.С. Юхневич

Приложение № 1 к протоколу
заседания правления Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса от 12.01.2022

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по материалам ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания»
по установлению необходимой валовой выручки на 2021 год,
выполненное во исполнение решения Кемеровского областного суда
от 17.10.2022 по делу № 3а-170/2022
в дополнение к экспертному заключению по материалам, представленным
ОАО «СКЭК» для определения величины необходимой валовой выручки и уровня тарифов на услуги по передаче электрической энергии на потребительский рынок на 2021 год

Кемеровский областной суд от 17.10.2022 по делу № 3а-170/2022 решил:
признать недействующим со дня принятия пункт 8 постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 5 мая 2022 года № 111
«Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между ПАО «Россети Сибири» (филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго - РЭС») и сетевыми организациями Кемеровской области – Кузбасса на 2021 год»;
обязать Региональную энергетическую комиссию Кузбасса принять нормативный правовой акт, заменяющий названное выше постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса признанное не действующими в части, в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу.
Во исполнение решения Кемеровского областного суда от 17.10.2022 по делу № 3а-170/2022, руководствуясь Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» необходимо установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «СКЭК» (ИНН 4205153492) и ПАО «Россети Сибири» (филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго - РЭС») (ИНН 2460069527) на 2021 год.
При принятии заменяющего акта должно быть учтено постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2016 № 63 «О рассмотрении судами споров об оплате энергии в случае признания недействующим нормативного правового акта, которым установлена регулируемая цена».
Пунктом 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2016
№ 63 установлено, что «в случаях, когда регулируемая цена была вопреки требованиям закона установлена ниже экономически обоснованной и нормативный акт, в соответствии с которым она определялась, признан судом недействующим, участвовавший в ее формировании поставщик не вправе требовать взыскания доплаты в соответствующей части с потребителей ресурса. Компенсация имущественных потерь поставщика при этом осуществляется путем их учета в следующих периодах регулирования».
Законодательство о регулировании тарифов содержит возможность учета экономически обоснованных расходов организаций, осуществляющих регулируемую деятельность, или недополученного дохода.
Согласно пункту 7 Основ ценообразования №1178 «в случае если на основании данных статистической и бухгалтерской отчетности за год и иных материалов выявлены экономически обоснованные расходы организаций, осуществляющих регулируемую деятельность, не учтенные при установлении регулируемых цен (тарифов) на тот период регулирования, в котором они понесены, или доход, недополученный при осуществлении регулируемой деятельности в этот период регулирования по независящим от организации, осуществляющей регулируемую деятельность, причинам, указанные расходы (доход) учитываются регулирующими органами при установлении регулируемых цен (тарифов) на следующий период регулирования».
Поскольку все потребители электрической энергии уже оплатили потребленный ресурс за 2021 год, а его поставщики не вправе требовать взыскания доплаты в соответствующей части с потребителей ресурса, то с учетом положений пункта 7 Основ ценообразования и пункта 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2016 № 63, РЭК Кузбасса необходимо определить размер доходов, недополученных при осуществлении регулируемой деятельности в 2021 году по независящим от организации, осуществляющей регулируемую деятельность, причинам (выпадающие доходы).
При государственном регулировании тарифов на 2023 год уже был произведен анализ факта деятельности всех территориальных сетевых организаций за 2021 год и выпадающие доходы определены. В отношении
ОАО «СКЭК» данные выпадающие отражены в экспертном заключении
по материалам, представленным ОАО «СКЭК» для определения величины необходимой валовой выручки и уровня тарифов на услуги по передаче электрической энергии на потребительский рынок на 2023 год, а также в экспертном заключении по материалам ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» по установлению необходимой валовой выручки на 2021 год, выполненное во исполнение решения Кемеровского областного суда от 31.05.2022 по делу № 3а-131/2022 в дополнение к экспертному заключению по материалам, представленным ОАО «СКЭК» для определения величины необходимой валовой выручки и уровня тарифов на услуги по передаче электрической энергии на потребительский рынок на 2023 год.
Индивидуальные тарифы, которые предлагается принять во исполнение судебного решения, представлены в приложении к настоящему экспертному заключению.

2

Приложение

	№
п/п
	Наименование сетевых организаций
	с 01.06.2021 по 30.06.2021
	2 полугодие

	Односта-вочный тариф
	Двухставочный тариф
	Односта-вочный тариф
	Двухставочный тариф

	ставка за содержание электрических сетей
	ставка на оплату технологи-ческого расхода (потерь)

	ставка за содержание электрических сетей
	ставка на оплату технологи-ческого расхода (потерь)

	руб./кВт·ч
	руб./МВт·мес.
	руб./МВт·ч
	руб./кВт·ч
	руб./МВт·мес.
	руб./МВт·ч

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	АО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» (ИНН 4205153492) - ПАО «Россети Сибирь» (филиал ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго - РЭС» (ИНН 2460069527)
	0,03937
	19 670,563507
	5,511565
	0,33604
	167 903,224817
	47,045424

Приложение № 2 к протоколу
заседания правления Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса от 12.01.2022
[image: ]
Приложение № 3 к протоколу
заседания правления Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса от 12.01.2022

[image: ]
[image: ]

image1.emf

image2.emf

image3.emf